
e 

 

 

 
 

R.R.G. No. 083/2023: Fija tarifas de matrículas programas académicos pregrado y 
posgrados extendidos para el año 2024  

Página 1 de 8  
 

RESOLUCIÓN RECTORAL GENERAL No. 083 DEL 13 DE DICIEMBRE DE 2023 
 

Por medio de la cual se fijan las tarifas de matrícula para los programas académicos de 
pregrado y posgrado extendidos o con lugar de desarrollo diferente a la Sede 

Central de la Universidad Pontificia Bolivariana, para el año 2024 
 
El Rector General de la Universidad Pontificia Bolivariana, en uso de las atribuciones que 

le confieren los Estatutos Generales en su Artículo 21º, y 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

a. La Universidad Pontificia Bolivariana desarrolla programas académicos de pregrado 
y posgrado, extendidos o con lugar de desarrollo diferente a la Sede Central - 
Medellín. 

 
b. La Ley 30 de 1992 establece la obligación de las Instituciones de Educación Superior 

de fijar el valor de los derechos pecuniarios para cada año. 
 

c. Es necesario dar a conocer a la comunidad universitaria la actualización de las tarifas 
para los programas extendidos o con lugar de desarrollo diferente a la Sede Central - 
Medellín. 

 
RESUELVE: 

 
ARTÍCULO PRIMERO. Actualizar las tarifas de matrícula para los programas académicos 
de pregrado y posgrado extendidos o con lugar de desarrollo diferente a la Sede Central de 
la Universidad Pontificia Bolivariana, para el año 2024. 
 

 

PROGRAMA 

Incremento 
con Base 

en las 
Tarifas 2023 

Valor 
Crédito 

2024 

Matrícula 
Promedio 

2024 

Créditos 
1er 

Semestre 
2024 

Matrícula 
1er 

Semestre 
2024 

AMAZONAS 

Maestría en Educación | SNIES 
105731 | Semestres 4 | Total 
Créditos 48 | Leticia | Modalidad 
a Distancia 

10,48% $ 1.148.000 $ 13.776.000 13 $ 14.924.000 

 

PROGRAMA 

Incremento 
con Base 

en las 
Tarifas 2023 

Valor Matrícula 2024 

ANTIOQUIA 

Licenciatura en Etnoeducación 
con Énfasis en Ciencias 
Sociales | SNIES 91030 | 
Semestres 11 | Total Créditos 
144 | Medellín | Modalidad a 
Distancia 

10,48% $ 4.163.200 



e 

 

 

 
 

R.R.G. No. 083/2023: Fija tarifas de matrículas programas académicos pregrado y 
posgrados extendidos para el año 2024  

Página 2 de 8  
 

PROGRAMA 

Incremento 
con Base 

en las 
Tarifas 2023 

Valor Matrícula 2024 

Licenciatura en Etnoeducación | 
SNIES 106568 | Semestres 11 | 
Total Créditos 144 | Medellín | 
Modalidad a Distancia 

10,48% $ 4.163.200 

 

PROGRAMA 

Incremento 
con Base 

en las 
Tarifas 2023 

Valor 
Crédito 

2024 

Matrícula 
Promedio 

2024 

Créditos 
1er 

Semestre 
2024 

Matrícula 1er 
Semestre 

2024 

BOLÍVAR 

Maestría en Tecnologías de la 
Información y la Comunicación | 
SNIES 108779 | Semestres 3 | 
Total Créditos 40 | Cartagena | 
Modalidad Presencial 

10,48% $ 728.000 $ 9.706.667 13 $ 9.464.000 

 

PROGRAMA 

Incremento 
con Base 

en las 
Tarifas 2023 

Valor Matrícula 2024 

CAUCA 

Economía | SNIES 52943 | 
Semestres 12 | Total Créditos 
136 | Toribío | Modalidad a 
Distancia 

10,48% $ 11.357.700 

Licenciatura en Etnoeducación | 
SNIES 10288 | Semestres 10 | 
Total Créditos 160 | Toribío | 
Modalidad a Distancia 

10,48% $ 4.163.200 

 

PROGRAMA 

Incremento 
con Base 

en las 
Tarifas 2023 

Valor 
Crédito 

2024 

Matrícula 
Promedio 

2024 

Créditos 
1er 

Semestre 
2024 

Matrícula 1er 
Semestre 

2024 

CÓRDOBA 

Especialización en Estrategia 
Gerencial y Prospectiva | SNIES 
108731 | Semestres 2 | Total 
Créditos 27 | Montería | 
Modalidad Presencial 

10,50% $ 559.000 $ 7.546.500 14 $ 7.826.000 



e 

 

 

 
 

R.R.G. No. 083/2023: Fija tarifas de matrículas programas académicos pregrado y 
posgrados extendidos para el año 2024  

Página 3 de 8  
 

PROGRAMA 

Incremento 
con Base 

en las 
Tarifas 2023 

Valor 
Crédito 

2024 

Matrícula 
Promedio 

2024 

Créditos 
1er 

Semestre 
2024 

Matrícula 1er 
Semestre 

2024 

Especialización en Gerencia de 
Sistemas y Tecnología | SNIES 
108998 | Semestres 2 | Total 
Créditos 27 | Montería | 
Modalidad Presencial 

10,50% $ 559.000 $ 7.546.500 14 $ 7.826.000 

Maestría en Administración | 
SNIES 101928 | Semestres 3 | 
Total Créditos 44 | Montería | 
Modalidad Presencial 

10,50% $ 780.773 $ 11.451.337 17 $ 13.273.141 

Maestría en Educación | SNIES 
105866 | Semestres 4 | Total 
Créditos 48 | Montería | 
Modalidad a Distancia 

10,50% $ 710.582 $ 8.526.984 13 $ 9.237.566 

CUNDINAMARCA 

Especialización en Gerencia de 
la Comunicación Organizacional 
| SNIES 106768 | Semestres 2 | 
Total Créditos 24 | Bogotá D.C. | 
Modalidad Presencial 

10,48% $ 882.000 $ 10.584.000 11 $ 9.702.000 

Especialización en Gerencia 
para Ingenieros | SNIES 107412 
| Semestres 2 | Total Créditos 
26 | Bogotá D.C. | Modalidad 
Presencial 

10,48% $ 814.000 $ 10.582.000 14 $ 11.396.000 

Especialización en Inteligencia 
de Negocios | SNIES 101562 | 
Semestres 2 | Total Créditos 28 
| Bogotá D.C. | Modalidad 
Presencial 

10,48% $ 1.078.000 $ 15.092.000 13 $ 14.014.000 

Especialización en Seguridad 
Informática | SNIES 102825 | 
Semestres 2 | Total Créditos 27 
| Bogotá D.C. | Modalidad 
Presencial 

10,48% $ 1.080.000 $ 14.580.000 13 $ 14.040.000 

Maestría en Administración | 
SNIES 106909 | Semestres 3 | 
Total Créditos 44 | Bogotá D.C. | 
Modalidad Presencial 

10,48% $ 1.429.000 $ 20.958.667 17 $ 24.293.000 

Maestría en Comportamiento 
del Consumidor | SNIES 106777 
| Semestres 4 | Total Créditos 
48 | Bogotá D.C. | Modalidad 
Presencial 

10,48% $ 796.000 $ 9.552.000 12 $ 9.552.000 



e 

 

 

 
 

R.R.G. No. 083/2023: Fija tarifas de matrículas programas académicos pregrado y 
posgrados extendidos para el año 2024  

Página 4 de 8  
 

PROGRAMA 

Incremento 
con Base 

en las 
Tarifas 2023 

Valor 
Crédito 

2024 

Matrícula 
Promedio 

2024 

Créditos 
1er 

Semestre 
2024 

Matrícula 1er 
Semestre 

2024 

Maestría en Educación | SNIES 
106776 | Semestres 4 | Total 
Créditos 48 | Bogotá D.C. | 
Modalidad a Distancia  

10,48% $ 774.000 $ 9.288.000 13 $ 10.062.000 

Maestría en Estudios Políticos | 
SNIES 106855 | Semestres 4 | 
Total Créditos 46 | Bogotá D.C. | 
Modalidad Presencial  

10,48% $ 842.000 $ 9.683.000 12 $ 10.104.000 

Maestría en Gestión Humana 
para las Organizaciones 
Saludables | SNIES 107053 | 
Semestres 4 | Total Créditos 52 
| Bogotá D.C. | Modalidad 
Presencial  

10,48% $ 814.000 $ 10.582.000 13 $ 10.582.000 

Maestría en Tecnologías de la 
Información y la Comunicación | 
SNIES 102834 | Semestres 3 | 
Total Créditos 40 | Bogotá D.C. | 
Modalidad Presencial  

10,48% $ 1.169.000 $ 15.586.667 13 $ 15.197.000 

GUAINÍA 

Maestría en Educación | SNIES 
105081 | Semestres 4 | Total 
Créditos 48 | Inírida | Modalidad 
a Distancia  

10,48% $ 904.000 $ 10.848.000 12 $ 10.848.000 

NORTE DE SANTANDER 

Especialización en Gerencia 
Financiera | SNIES 105121 | 
Semestres 2 | Total Créditos 26 
| Cúcuta | Modalidad Presencial  

10,48% $ 955.000 $ 12.415.000 13 $ 12.415.000 

Especialización en Sistemas de 
Transmisión y Distribución de 
Energía Eléctrica | SNIES 
104824 | Semestres 2 | Total 
Créditos 28 | Cúcuta | 
Modalidad Presencial  

10,48% $ 953.000 $ 13.342.000 14 $ 13.342.000 

 

 

 

 

 



e 

 

 

 
 

R.R.G. No. 083/2023: Fija tarifas de matrículas programas académicos pregrado y 
posgrados extendidos para el año 2024  

Página 5 de 8  
 

PROGRAMA 

Incremento 
con Base 

en las 
Tarifas 2023 

Valor Matrícula 2024  

PUTUMAYO 

Licenciatura en Etnoeducación | 
SNIES 10362 | Semestres 10 | 
Total Créditos 160 | Puerto Asís 
| Modalidad a Distancia 

10,48% $ 4.163.200 

Licenciatura en Etnoeducación 
con Énfasis en Ciencias 
Sociales | SNIES 91032 | 
Semestres 11 | Total Créditos 
144 | Puerto Asís | Modalidad a 
Distancia 

10,48% $ 4.163.200 

Trabajo Social | SNIES 102545 | 
Semestres 12 | Total Créditos 
160 | Sibundoy | Modalidad a 
Distancia 

10,48% $ 6.364.800 

 

PROGRAMA 

Incremento 
con Base 

en las 
Tarifas 2023 

Valor 
Crédito 

2024 

Matrícula 
Promedio 

2024 

Créditos 
1er 

Semestre 
2024 

Matrícula 1er 
Semestre 

2024 

PUTUMAYO 

Maestría en Educación | SNIES 
104782 | Semestres 4 | Total 
Créditos 48 | Puerto Asís | 
Modalidad a Distancia 

10,48% $ 907.000 $ 10.884.000 12 $ 10.884.000 

QUINDÍO 

Especialización en Gerencia | 
SNIES 54365 | Semestres 2 | 
Total Créditos 27 | Armenia | 
Modalidad Presencial 

10,48% $ 744.000 $ 10.044.000 14 $ 10.416.000 

Especialización en Gerencia de 
Marketing | SNIES 54366 | 
Semestres 2 | Total Créditos 27 
| Armenia | Modalidad 
Presencial 

10,48% $ 744.000 $ 10.044.000 14 $ 10.416.000 

Especialización en Gerencia de 
Proyectos | SNIES 54364 | 
Semestres 2 | Total Créditos 27 
| Armenia | Modalidad 
Presencial 

10,48% $ 744.000 $ 10.044.000 13 $ 9.672.000 

Especialización en Gerencia del 
Talento Humano | SNIES 54367 
| Semestres 2 | Total Créditos 
27 | Armenia | Modalidad 
Presencial 

10,48% $ 744.000 $ 10.044.000 14 $ 10.416.000 



e 

 

 

 
 

R.R.G. No. 083/2023: Fija tarifas de matrículas programas académicos pregrado y 
posgrados extendidos para el año 2024  

Página 6 de 8  
 

PROGRAMA 

Incremento 
con Base 

en las 
Tarifas 2023 

Valor 
Crédito 

2024 

Matrícula 
Promedio 

2024 

Créditos 
1er 

Semestre 
2024 

Matrícula 1er 
Semestre 

2024 

Especialización en Gerencia 
Pública | SNIES 105134 | 
Semestres 2 | Total Créditos 26 
| Armenia | Modalidad 
Presencial 

10,48% $ 744.000 $ 9.672.000 13 $ 9.672.000 

Maestría en Administración | 
SNIES 102523 | Semestres 3 | 
Total Créditos 44 | Armenia | 
Modalidad Presencial 

10,48% $ 896.000 $ 13.141.333 17 $ 15.232.000 

SANTANDER 

Maestría en Administración | 
SNIES 106194 | Semestres 3 | 
Total Créditos 44 | 
Bucaramanga | Modalidad 
Presencial 

10,50% $ 827.000 $ 12.129.333 17 $ 14.059.000 

Maestría en Derecho | SNIES 
104281 | Semestres 4 | Total 
Créditos 48 | Bucaramanga | 
Modalidad Presencial 

10,50% $ 863.000 $ 10.356.000 13 $ 11.219.000 

VALLE DEL CAUCA 

Administración de Empresas | 
SNIES 54552 | Semestres 8 | 
Total Créditos 151 | Palmira | 
Modalidad Presencial 

9,50% $ 285.542 $ 5.389.605 18 $ 5.139.756 

Derecho | SNIES 91366 | 
Semestres 10 | Total Créditos 
160 | Palmira | Modalidad 
Presencial 

9,50% $ 338.020 $ 5.408.320 16 $ 5.408.320 

Especialización en Derecho 
Administrativo | SNIES 15316 | 
Semestres 2 | Total Créditos 26 
| Palmira | Modalidad Presencial 

9,50% $ 709.353 $ 9.221.589 13 $ 9.221.589 

Especialización en Derecho 
Comercial | SNIES 15314 | 
Semestres 2 | Total Créditos 26 
| Palmira | Modalidad Presencial 

9,50% $ 709.353 $ 9.221.589 13 $ 9.221.589 

Especialización en Gerencia de 
Marketing | SNIES 54553 | 
Semestres 2 | Total Créditos 27 
| Palmira | Modalidad Presencial 

9,50% $ 709.353 $ 9.576.266 14 $ 9.930.942 

Especialización en Gerencia de 
Proyectos | SNIES 101541 | 
Semestres 2 | Total Créditos 27 
| Palmira | Modalidad Presencial 

9,50% $ 709.353 $ 9.576.266 13 $ 9.221.589 



e 

 

 

 
 

R.R.G. No. 083/2023: Fija tarifas de matrículas programas académicos pregrado y 
posgrados extendidos para el año 2024  

Página 7 de 8  
 

PROGRAMA 

Incremento 
con Base 

en las 
Tarifas 2023 

Valor 
Crédito 

2024 

Matrícula 
Promedio 

2024 

Créditos 
1er 

Semestre 
2024 

Matrícula 1er 
Semestre 

2024 

Especialización en Gerencia 
Pública | SNIES 54550 | 
Semestres 2 | Total Créditos 27 
| Palmira | Modalidad Presencial 

9,50% $ 709.353 $ 9.576.266 13 $ 9.221.589 

Ingeniería Industrial | SNIES 
54141 | Semestres 10 | Total 
Créditos 160 | Palmira | 
Modalidad Presencial 

9,50% $ 354.612 $ 5.673.792 17 $ 6.028.404 

Maestría en Administración | 
SNIES 105687 | Semestres 3 | 
Total Créditos 44 | Palmira | 
Modalidad Presencial 

9,50% $ 649.544 $ 9.526.645 17 $ 11.042.248 

Maestría en Gerencia de 
Proyectos | SNIES 107056 | 
Semestres 4 | Total Créditos 47 
| Palmira | Modalidad Presencial 

9,50% $ 649.544 $ 7.632.142 13 $ 8.444.072 

Maestría en Innovación en 
Agronegocios | SNIES 111661 | 
Semestres 3 | Total Créditos 40 
| Palmira | Modalidad Presencial 

9,50% $ 694.890 $ 9.265.200 12 $ 8.338.680 

Maestría en Psicopedagogía | 
SNIES 105274 | Semestres 4 | 
Total Créditos 50 | Palmira | 
Modalidad Presencial 

9,50% $ 667.551 $ 8.344.388 12 $ 8.010.612 

VAUPÉS 

Maestría en Educación | SNIES 
105732 | Semestres 4 | Total 
Créditos 48 | Mitú | Modalidad a 
Distancia 

10,48% $ 1.052.000 $ 12.624.000 13 $ 13.676.000 

VICHADA 

Maestría en Educación | SNIES 
104964 | Semestres 4 | Total 
Créditos 48 | Puerto Carreño | 
Modalidad a Distancia 

10,48% $ 907.000 $ 10.884.000 12 $ 10.884.000 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Los derechos pecuniarios se regirán por lo establecido en la Sede 
Central o Seccional, según el caso. 
 
ARTÍCULO TERCERO. El valor de la matrícula en dólares (USD) será facturado al valor 
del TRM del día de la liquidación de la colilla de pago. 
 

 

 



e 

 

 

 
 

R.R.G. No. 083/2023: Fija tarifas de matrículas programas académicos pregrado y 
posgrados extendidos para el año 2024  

Página 8 de 8  
 

 

ARTÍCULO CUARTO. La presente Resolución Rectoral General rige a partir de la fecha de 
su expedición y deroga todas las disposiciones que le sean contrarias. 

 
Comuníquese y cúmplase. 
 
Dada en Medellín, a los trece (13) días del mes de diciembre del año dos mil veintitrés 
(2023). 
 
 
 

Padre Diego Marulanda Díaz 
Rector General 

 
 

/Secretaria General 

 


